
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 24,583,593 25,035,869 △452,276

국 14,294,247 14,488,725 △194,478

균 498,900 407,109 91,791

기 256,580 256,580 0

도 2,347,933 2,384,737 △36,804

군 7,185,933 7,498,718 △312,785

주민생활서비스 253,553 262,553 △9,000

도 16,000 16,000 0

군 237,553 246,553 △9,000

지역사회복지 253,553 262,553 △9,000

도 16,000 16,000 0

군 237,553 246,553 △9,000

지역사회보장협의체 운영 129,053 138,053 △9,000

307 민간이전 117,853 126,853 △9,000

04 민간행사사업보조 35,000 44,000 △9,000

◎민관협력사업 35,000 44,000 △9,000

○민관협력 워크숍 0 9,000 △9,000

지역사회서비스 투자사업 272,654 160,654 112,000

균 218,123 128,524 89,599

도 27,266 16,065 11,201

군 27,265 16,065 11,200

지역사회서비스 투자사업 272,654 160,654 112,000

균 218,123 128,524 89,599

도 27,266 16,065 11,201

군 27,265 16,065 11,200

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 119,000 105,000 14,000

균 95,200 84,000 11,200

도 11,900 10,500 1,400

군 11,900 10,500 1,400

308 자치단체등이전 116,500 102,500 14,000

균 92,700 81,500 11,200

도 11,900 10,500 1,400

군 11,900 10,500 1,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 116,500 102,500 14,000

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
116,500 102,500 14,000

균 92,700 81,500 11,200

도 11,900 10,500 1,400

군 11,900 10,500 1,400

일상돌봄서비스 사업 151,984 53,984 98,000

균 121,587 43,188 78,399

도 15,199 5,398 9,801

군 15,198 5,398 9,800
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경정 0원

경정 116,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 1,600 400

균 1,600 1,600 0

도 200 0 200

군 200 0 200

01 사무관리비 2,000 1,600 400

◎일상돌봄서비스 사업 운영비
2,000 1,600 400

균 1,600 1,600 0

도 200 0 200

군 200 0 200

308 자치단체등이전 149,984 52,384 97,600

균 119,987 41,588 78,399

도 14,999 5,398 9,601

군 14,998 5,398 9,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,984 52,384 97,600

◎일상돌봄서비스 사업[추경성립전]
149,984 52,384 97,600

균 119,987 41,588 78,399

도 14,999 5,398 9,601

군 14,998 5,398 9,600

보훈관리 및 지원 2,351,300 2,491,180 △139,880

도 442,970 475,000 △32,030

군 1,908,330 2,016,180 △107,850

보훈관리 및 지원 2,351,300 2,491,180 △139,880

도 442,970 475,000 △32,030

군 1,908,330 2,016,180 △107,850

참전유공자 명예수당 1,085,320 1,193,400 △108,080

도 436,620 471,000 △34,380

군 648,700 722,400 △73,700

301 일반보전금 1,085,320 1,193,400 △108,080

도 436,620 471,000 △34,380

군 648,700 722,400 △73,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,085,320 1,193,400 △108,080

◎6.25참전유공자 명예수당
205,470 259,200 △53,730

도 91,320 115,200 △23,880

군 114,150 144,000 △29,850

◎월남참전유공자 명예수당
774,850 822,600 △47,750

도 307,800 318,600 △10,800

군 467,050 504,000 △36,950

◎전몰군경 유족 보훈예우수당
76,350 84,600 △8,250

도 25,450 28,200 △2,750

- 2 -

경정 2,000,000원

경정 149,984,000원

경정 205,470,000원

경정 774,850,000원

경정 76,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

군 50,900 56,400 △5,500

◎독립유공자 유족 보훈예우수당
24,900 27,000 △2,100

도 8,300 9,000 △700

군 16,600 18,000 △1,400

◎순직군경 유족 보훈예우수당[추경성립전] 3,750 0 3,750

도 3,750 0 3,750

보훈가족 및 국가유공자 지원 786,300 819,700 △33,400

301 일반보전금 786,300 819,700 △33,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 786,300 819,700 △33,400

◎보훈격려금(명절, 호국보훈의 달 지급)
153,100 154,500 △1,400

◎국가보훈대상자 명예수당 지급
623,200 655,200 △32,000

독립유공자 의료비 지원 12,700 8,000 4,700

도 6,350 4,000 2,350

군 6,350 4,000 2,350

307 민간이전 12,700 8,000 4,700

도 6,350 4,000 2,350

군 6,350 4,000 2,350

01 의료 및 회복비 12,700 8,000 4,700

◎독립유공자 의료비지원
12,700 8,000 4,700

도 6,350 4,000 2,350

군 6,350 4,000 2,350

호국보훈 행사 91,150 94,250 △3,100

201 일반운영비 11,900 15,000 △3,100

03 행사운영비 11,900 15,000 △3,100

◎현충일 등 보훈기념행사
9,100 10,000 △900

◎6.25전쟁 기념행사 2,800 5,000 △2,200

사회복지일반 301,700 445,700 △144,000

사회복지사업 일반 301,700 445,700 △144,000

사회복무요원보상 33,600 57,600 △24,000

301 일반보전금 33,600 57,600 △24,000

10 사회복무요원보상금 33,600 57,600 △24,000

◎사회복무요원 중식비
33,600 57,600 △24,000

사회복무요원 보수(전환사업) 240,000 360,000 △120,000

301 일반보전금 240,000 360,000 △120,000

10 사회복무요원보상금 240,000 360,000 △120,000

◎인건비 224,400 336,600 △112,200

◎교통비 12,480 18,720 △6,240

◎피복비 3,120 4,680 △1,560

- 3 -

경정 24,900,000원

경정 153,100,000원

경정 623,200,000원

경정 12,700,000원

경정 9,100,000원

경정 2,800,000원

경정 33,600,000원

경정 224,400,000원

경정 12,480,000원

경정 3,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

주민자치 기반 강화 174,351 177,851 △3,500

국 34,503 34,503 0

도 14,601 14,601 0

군 125,247 128,747 △3,500

자원봉사 활동 활성화 174,351 177,851 △3,500

국 34,503 34,503 0

도 14,601 14,601 0

군 125,247 128,747 △3,500

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 51,785 55,285 △3,500

304 연금부담금등 17,300 20,800 △3,500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,300 20,800 △3,500

◎자원봉사코디네이터 보험금 기관 부담금
10,900 14,400 △3,500

복지관운영 120,200 122,100 △1,900

읍면 복지회관 건립 120,200 122,100 △1,900

읍면 복지회관 개보수 120,200 122,100 △1,900

405 자산취득비 38,100 40,000 △1,900

01 자산및물품취득비 38,100 40,000 △1,900

◎거류면 복지회관 음향영상장비 설치
28,100 30,000 △1,900

취약계층지원 1,382,159 1,389,774 △7,615

국 228,573 228,573 0

균 154,792 154,792 0

기 256,580 256,580 0

도 155,866 155,866 0

군 586,348 593,963 △7,615

초중고학생 교육비 지원사업 1,855 2,470 △615

초중고학생 교육비 접수 지원 1,855 2,470 △615

101 인건비 1,855 2,470 △615

04 기간제근로자등보수 1,855 2,470 △615

◎초중고학생 교육비 접수인력 인건비
1,855 2,470 △615

긴급복지지원 1,181,704 1,188,704 △7,000

국 228,573 228,573 0

균 154,792 154,792 0

기 256,580 256,580 0

도 101,186 101,186 0

군 440,573 447,573 △7,000

시군구 통합사례관리 지원(자체) 45,100 52,100 △7,000

101 인건비 20,223 26,223 △6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,223 26,223 △6,000

◎통합사례관리사 인건비 20,223 26,223 △6,000
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경정 10,900,000원

경정 28,100,000원

경정 1,854,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

○연가보상비 및 임금협상 상승분 반영
2,000 8,000 △6,000

304 연금부담금등 23,797 24,797 △1,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 23,797 24,797 △1,000

◎통합사례관리사 사회보험 기관부담금
14,197 14,809 △612

◎통합사례관리사 퇴직급여 충당금
9,600 9,988 △388

저소득층 생활안정 지원 3,304,769 3,550,481 △245,712

국 2,387,185 2,583,763 △196,578

균 63,898 63,898 0

도 239,229 253,902 △14,673

군 614,457 648,918 △34,461

자활사업 추진 3,304,769 3,550,481 △245,712

국 2,387,185 2,583,763 △196,578

균 63,898 63,898 0

도 239,229 253,902 △14,673

군 614,457 648,918 △34,461

자활근로사업 2,370,652 2,620,653 △250,001

국 1,896,522 2,096,522 △200,000

도 142,239 157,239 △15,000

군 331,891 366,892 △35,001

307 민간이전 2,250,652 2,500,653 △250,001

국 1,800,522 2,000,522 △200,000

도 135,039 150,039 △15,000

군 315,091 350,092 △35,001

11 사회복지사업보조 2,250,652 2,500,653 △250,001

◎자활센터위탁 자활근로사업
2,250,652 2,500,653 △250,001

국 1,800,522 2,000,522 △200,000

도 135,039 150,039 △15,000

군 315,091 350,092 △35,001

차상위계층 특별지원사업 144,460 135,560 8,900

도 28,892 27,105 1,787

군 115,568 108,455 7,113

101 인건비 144,460 135,560 8,900

도 28,892 27,105 1,787

군 115,568 108,455 7,113

04 기간제근로자등보수 144,460 135,560 8,900

◎차상위계층 특별지원사업
144,460 135,560 8,900

도 28,892 27,105 1,787

군 115,568 108,455 7,113

지역자활센터 운영비 지원 361,869 356,980 4,889
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경정 2,000,000원

경정 14,197,000원

경정 9,600,000원

경정 2,250,652,000원

경정 144,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

국 253,308 249,886 3,422

도 32,568 32,128 440

군 75,993 74,966 1,027

307 민간이전 361,869 356,980 4,889

국 253,308 249,886 3,422

도 32,568 32,128 440

군 75,993 74,966 1,027

10 사회복지시설법정운영비보조 361,869 356,980 4,889

◎지역자활센터 운영비 지원
361,869 356,980 4,889

국 253,308 249,886 3,422

도 32,568 32,128 440

군 75,993 74,966 1,027

지역자활센터 기능보강 5,500 15,000 △9,500

도 1,100 3,000 △1,900

군 4,400 12,000 △7,600

402 민간자본이전 5,500 15,000 △9,500

도 1,100 3,000 △1,900

군 4,400 12,000 △7,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,500 15,000 △9,500

◎지역자활센터 기능보강
5,500 15,000 △9,500

도 1,100 3,000 △1,900

군 4,400 12,000 △7,600

국민기초생활보장 14,572,591 14,576,451 △3,860

국 11,578,778 11,576,678 2,100

균 62,087 59,895 2,192

도 1,452,001 1,453,303 △1,302

군 1,479,725 1,486,575 △6,850

국민기초수급자 지원 14,494,982 14,501,582 △6,600

국 11,578,778 11,576,678 2,100

도 1,439,584 1,441,324 △1,740

군 1,476,620 1,483,580 △6,960

저소득층 신입생 입학준비금 지원 사업 1,700 10,400 △8,700

도 340 2,080 △1,740

군 1,360 8,320 △6,960

301 일반보전금 1,700 10,400 △8,700

도 340 2,080 △1,740

군 1,360 8,320 △6,960

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,700 10,400 △8,700

◎저소득층 신입생 입학준비금 지원
1,700 10,400 △8,700

도 340 2,080 △1,740

군 1,360 8,320 △6,960
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경정 361,869,000원

경정 5,500,000원

경정 1,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

정부양곡택배비 64,830 62,730 2,100

국 64,830 62,730 2,100

201 일반운영비 64,830 62,730 2,100

국 64,830 62,730 2,100

01 사무관리비 64,830 62,730 2,100

◎정부양곡택배비 64,830 62,730 2,100

국 64,830 62,730 2,100

의료급여사업 77,609 74,869 2,740

균 62,087 59,895 2,192

도 12,417 11,979 438

군 3,105 2,995 110

사례관리 전달체계 개선(관리사업비) 77,609 74,869 2,740

균 62,087 59,895 2,192

도 12,417 11,979 438

군 3,105 2,995 110

101 인건비 63,429 61,189 2,240

균 50,743 48,951 1,792

도 10,148 9,790 358

군 2,538 2,448 90

03 공무직(무기계약)근로자보수 63,429 61,189 2,240

◎의료급여 관리사 인건비
63,429 61,189 2,240

균 50,743 48,951 1,792

도 10,148 9,790 358

군 2,538 2,448 90

304 연금부담금등 14,180 13,680 500

균 11,344 10,944 400

도 2,269 2,189 80

군 567 547 20

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,180 13,680 500

◎의료급여 관리사 사회보험료 기관부담금
및 퇴직급여충당금 14,180 13,680 500

균 11,344 10,944 400

도 2,269 2,189 80

군 567 547 20

행정운영경비(주민생활과) 89,484 98,484 △9,000

기본경비(주민생활과) 38,460 47,460 △9,000

여비 11,000 20,000 △9,000

202 여비 11,000 20,000 △9,000

01 국내여비 11,000 20,000 △9,000

◎국내여비 11,000 20,000 △9,000

재무활동(주민생활과) 1,237,684 1,237,493 191

내부거래지출(주민생활과) 910,000 909,809 191
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경정 64,830,000원

경정 63,429,000원

경정 14,180,000원

경정 11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 재무활동(주민생활과)
단위: 내부거래지출(주민생활과) (단위:천원)

사회복지특별회계 전출금 910,000 909,809 191

701 기타회계등전출금 910,000 909,809 191

01 기타회계전출금 910,000 909,809 191

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(
자치단체부담금) 910,000 909,809 191
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경정 910,000,000원


